1

泉教德〔2008〕6 号

关于组织开展“节水手拉手”主题实践活动的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

2008 年 3 月 22 日是第十六届“世界水日”，3 月 22 日——

28 日是第二十一届“中国水周”，联合国确定 2008 年“世界水日”

的宣传主题是“涉水卫生”。为帮助青少年学生了解我国特别是

我市的水资源现状，了解并掌握节约水资源、保护水环境方面的

相关知识，增强青少年学生节约水资源、保护水环境，减少水污

染以及安全用水的意识和社会责任感，市教育局、市水利局、团

市委决定联合举办“节水手拉手”主题实践活动。现将有关事项

通知如下：

一、“水之美”征文比赛活动

1、征文时间：2008 年 3 月 1 日-2008 年 4 月 20 日

2、征文对象：全市中小学生

3、征文内容：以“水之美”为主题，通过开展“珍惜水资

泉 州 市 教 育 局
泉 州 市 水 利 局
共青团泉州市委

文件

 2

源，保护母亲河”等爱水节水护水活动，转变用水观念，做节水

护水先锋，养成具有良好的用水习惯和节水行为的新时代学生。

4、征文要求：体裁除诗歌以外各种文体，字数在 800-1000

字左右；稿件要注明征文题目，所在县（市、区）、学校、文章

作者、指导教师等；用 A4 格式，标题用 2 号华文中宋字，正文

用 3号仿宋排版，投稿至泉州德育网“节水手拉手”主题实践网

比赛页面。

5、奖项设置：按小学组、初中组、高中组三个年级组评选，

各设一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等奖 18 名、优秀奖若干名。

对获奖者颁发证书和奖品，指导教师颁发证书。

二、“水之情”社会调查活动

1、活动时间：2008 年 6 月 28 日至 2008 年 9 月 10 日

2、活动方法：学生在老师的指导下，以小组为单位，利用

暑假时间，深入家庭、社会调查了解我市水环境和水污染状况，

城市水源和用水情况，节水治污和水资源保护等情况，运用调查、

统计、观察、访谈、拍摄、图表等方法设计一个幻灯片 POWERPOINT

演示文件。

3、作品要求：

（1）参加学生年龄在 8——18 岁。

（2）每组 3至 5人共同完成最终作品。

（3）幻灯片演示文件不超过 15 页，大小不超过 3兆。

（4）要求作品紧扣主题，用数字、图表、清楚明确地表达

作者的观点。

（5）作品（电子稿）于 9月 10 日前传至泉州德育网“节水

手拉手”比赛页面。

4、有关奖励：鼓励、提倡各县（区、市）进行初选和评审

 3

表彰。泉州市将在上报作品中评选出一等奖 10 个；二等奖 15 个；

三等奖 30 个给予表彰，在泉州教育信息网、泉州德育网、泉州

水利网等刊登获奖作品，并向有关媒体推荐。

三、“水之韵”电子报设计比赛活动

1、参赛对象：全市中小学校

2、参赛名额：各县（市、区）在开展电子报设计比赛的基

础上于 9 月 26 日前选送中小学各 5 份优秀电子报（要求学生设

计、制作，教师指导），市直学校送 1份到泉州市教育局德育科

参评。

3、“水之韵”电子报参评作品要求填写申报表（表格附后），

并将作品保存为矢量图形格式，刻录光盘一起寄送泉州市教育局

德育科。

4、市教育局将联合市水利局对各地参评的“水之韵”电子

报进行评选，优秀作品将给予表彰奖励，指导教师颁发证书，并

在泉州德育网、泉州水利信息网发表。

泉 州 市 教 育 局            泉 州 市 水 利 局

共 青 团 泉 州 市 委

二○○八年二月二十日

主题词：学生 节水  实践  活动

  抄送：省委教育工委、省教育厅、省水利厅、团省委、市委办、
市府办、市委宣传部、市委教育工委。

  泉州市教育局办公室             2008年 2月 20日印发